[image: image1]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ШАТОЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 24.10.2017г.                                 с.Шатой                                                № 92
Об утверждении правил о порядке предоставления лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия, руководителем муниципального учреждения, руководителем муниципального унитарного предприятия сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в части создания прозрачного механизма оплаты труда руководителей государственных (муниципальных) учреждений и представления руководителями этих учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», статьей 275 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.03.2013г. № 208, Постановлением Председателя Правительства Российской Федерации от 13 марта 2013 года № 207
1. Утвердить правила о порядке предоставления лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия, руководителем муниципального учреждения, руководителем муниципального унитарного предприятия сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (Приложение 1).

2. Муниципальному учреждению «Районный отдела образования» Шатойского муниципального района истребовать от директоров муниципальных бюджетных образовательных учреждений представление сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и членов их семей за отчетный 2016 год (далее ежегодно).

3. Муниципальному учреждению «Отдел дошкольных учрежедний» Шатойского муниципального района истребовать от директоров муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений представление сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и членов их семей за отчетный 2016 год (далее ежегодно).
4. Контроль за исполнением настоящего постановлена возложить на первого заместителя главы администрации Р.Р.Шавлахова.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шатойского муниципального района.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
          Глава администрации

          Шатойского муниципального

          района
Ш.Ш.Чабагаев

                                                                         Приложение 1

                                                                                   к постановлению главы

                                                                                   администрации Шатойского

                                                                                   муниципального района

                                                                                   от                                   №

Правила о порядке предоставления лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия, руководителем муниципального учреждения, руководителем муниципального унитарного предприятия сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
         1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007г. года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в части создания прозрачного механизма оплаты труда руководителей государственных (муниципальных) учреждений и представления руководителями этих учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», статьей 275 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.03.2013г. № 208 и определяют порядок представления лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия, руководителем муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия с сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

          2. Сведения доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны представлять лица, претендующие на должность руководителя муниципального учреждения (структурного подразделения администрации Шатойского муниципального района с правом юридического лица) (далее - МУ), муниципального унитарного предприятия (далее - МУП), также лица, замещающие эти должности, главе администрации Шатойского муниципального района.

          3. Сведения доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны представлять лица, претендующие на должность руководителя муниципального бюджетного образовательного учреждения (далее - МБОУ), также лица, замещающие эти должности, начальнику МУ «Районный отдел образования».

          4. Сведения доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны представлять лица, претендующие на должность руководителя муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения (далее - МБДОУ), также лица, замещающие эти должности, начальнику МУ «Отдел дошкольного образования».
         5. Лицо, претендующее на должность руководителя МУ, МУП до назначения на должность, вместе с основным пакетом документов, представляет:

         а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарных год, предшествующий году подачи документов для поступления на работу руководителя муниципального учреждения, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на работу на должность руководителя МУ, МУП (на отчетную дату) по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 года № 460.

         б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарных год, предшествующий году подачи документов для поступления на работу руководителя муниципального учреждения, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на работу на должность руководителя МУ, МУП (на отчетную дату) по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 года № 460.
         6. Руководитель МУ, МУП представляет ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным:

         а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря года, следующего за отчетным) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), расходах по всем сделкам, совершенных в отчетный период по приобретению земельного участка, иного недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг и об источниках получения средств, за счет которых совершена указанная сделка, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 года № 460.

          б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря года, следующего за отчетным) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), расходах по всем сделкам, совершенных в отчетный период по приобретению земельного участка, иного недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг и об источниках получения средств, за счет которых совершена указанная сделка, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 года № 460.
          7. В случаи, если лицо, поступающее на работу на должность руководителя МУ, МУП Шатойского муниципального района обнаружит, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он может представить уточненные сведения в течении одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил.

          8. В случаи, если руководитель МУ, МУП обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены, или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он в праве представить уточненные сведения в течении одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 6 настоящих Правил.
          9. В случаи непредставления по объективным причинам муниципальных служащим, руководителем МУ, МУП сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также этих сведений супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, данный факт подлежит рассмотрению на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

          10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представленных в соответствии с настоящим порядком, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

          11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с настоящим порядком, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
        12. Работники, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

        13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим порядком и информация о результатах проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера приобщаются к личному делу муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения.

        14. В случаи непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицо не может быть назначено на должность руководителя МУ, МУП.
         Руководитель МУ, МУП, не представивший в срок или представивший заведомо ложные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, освобождается от замещаемой должности, или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

         15. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя МУ, МУП, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте МУ «Районный отдел образования» Шатойского муниципального района в соответствии с порядком размещения данных сведений, утвержденного Распоряжением администрации Шатойского муниципального района от 07.04.2017г. № 59.

         Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя МБОУ их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте МУ «Районный отдел образования» Шатойского муниципального района в соответствии с порядком размещения данных сведений, утвержденного Распоряжением администрации Шатойского муниципального района от 07.04.2017г. № 59.
          Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя МБДОУ их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте МУ «Отдел дошкольного образования» Шатойского муниципального района в соответствии с порядком размещения данных сведений, утвержденного Распоряжением администрации Шатойского муниципального района от 07.04.2017г. № 59.